ocasionadas em virtude de acidente de trânsito ocorrido no Município de Boa
Vista/Roraima (does. anexos).

Entretanto, a Ré, seguradora responsável pelo pagamento, aproveitando-se da
condição do Autor, que em razão da tragédia ocorrida e estando ainda fragilizado, em
26/07/2012, efetuou o pagamento de apenas RS 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta
e dois reais e cinquenta centavos), ou seja, menor que o devido por lei, lesando o
Postulante no momento em que ele e sua família mais necessitavam de auxílio (does.
anexos).

São os fatos de forma sucinta.

DO DIREITO

DO VALOR DEVIDO

A Lei n° 6.194/74, com sua redação alterada pela Lei 11.482, de 31 de maio de

[...]

Lei 6.194/74, fixando novo valor para indenização, por invalidez permanente, verbis:

"Art. 3o. Os danos pessoais cobertos pelo seguro
estabelecido no artigo 2° compreendem as
indenizaçoes por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

II - até RS 13.500,00 (Treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente; e

Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos:

AGRAVO DE INSTRUMENTO.
COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO DPVAT.
PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU DE
INVALIDEZ. DESNECESSIDADE. PAGAMENTO
DE PARTE DO VALOR DEVIDO A TÍTULO DE

[...]

Câmara de Direito Civil; Publicação: Agravo de
Instrumento n.2009.074344-4).

Notório a responsabilidade do complemento do saldo a que o Autor tem
direito, porque a seguradora deixou de observar preceito legal específico que lhe
obrigava ao pagamento integral de RS 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). Desta
forma vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito de cobrança,
devendo ser condenada a Ré a pagar ao Autor a diferença entre o indenizado e o devido,
que corresponde a RS 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta
centavos), acrescentando-se, ainda juros de 1% (um por cento) ao mês e correção

monetária com base no IPCA-E, adotado pelo eg. TJRR, ambos desde o dia em que
houve o pagamento enganoso até o dia do efetivo cumprimento da obrigação.

[...]

ainda, no endereço Rua Senador Dantas, n° 74, 5° andar, CENTRO, Rio de

Janeiro-RJ, CEP 20031-205, para que querendo, responda aos termos desta ação,

no prazo legal, sob as penalidades legais;

b) Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com a condenação da Ré ao pagamento

de RS 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos),

acrescentando-se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção

monetária pelo IPCA-E, incidentes desde o ilícito praticado até o efetivo

cumprimento da obrigação em razão do pagamento a menor do DPVAT;

c) Seja a Ré CONDENADA a pagar Índenizacão pelos danos morais suportados,

[...]

Protesta provar o alegado por todos os géneros probatórios permitidos em

Direito, notadamente depoimento pessoal das partes, inquirição de testemunhas, juntada

posterior de novos documentos, se necessário for, perícia, todas desde logo requeridas.

Dá-se a causa o valor de RS 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais

e cinquenta centavos).

Termos em que,

P. E. Deferimento.

BoaVista-RR, 13 de setembro de 2012.

Timóteo Martins Nunes
OAB/RRn°503

Edson Silva Santiago
OAB/RRn°619

Data: 19/09/2012
Movimentação: Distribuição

Complemento: 4ª Vara Cível de Boa Vista

[...]

QUINHENTOS REAIS), BASEANDO-SE, PARA TANTO, NA LESÃO 
OCOSIONADA PELO SUPOSTO ACIDENTE.  

E, conforme confessado pela parte autoral em sua peça 
exordial, a Ré, POR MERA LIBERALIDADE, efetuou o pagamento 
referente à indenização pertinente ao Seguro Obrigatório de 
Veículos – DPVAT, na monta de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos 
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), equivalentes ao 
limite Máximo de Garantia estipulado pela lei, e em total 
consonância com a lesão da parte autora. 

Cumpre, que o Laudo de Exame de Corpo de Delito apresentado 
pela parte Autora O QUAL FOI ELABORADO SEIS MESES DO SUPOSTO